Works: *Defensio pro Farelo et collegis eius* adv. Petri Caroli theologastri calumnias (Geneva, 1545); a series of Latin translations of the works of Calvin: *Traité de la Cène* (Geneva, 1545); Calvin's *Inventaire des reliques* (Geneva, 1548); Calvin's *Traité contre les Anabaptistes et les Libertins* (Geneva, 1549); *Responsio pro J. Calvino ad ineptias et convitia J. Cochlaei* (Geneva, 1549); *Forma politiae ecclesiasticae nuper institutae Londini in coetu Gallorum* (London, 1561); *De divina Christi filii Dei essentia* (Orléans, 1565); (ed.) *D. Irenaei Opera cum annotationibus* (Paris, 1569; [Paris? Geneva?] 1570).

Bibliography: A. Cioranescu, *Seizième siècle*, 239, 7569–78; *Dictionnaire de biographie française*, X, 1353–54 (R. Limousin-Lamothe); L. Doutreleau, *Dictionnaire de spiritualité*, VII, 1936; M. M. Haag (1854), *La France protestante*, IV, 244–46; B. Hemmerdinger, *Sources chrétiennes*, 100, pp. 37–38.

4. Johannes Jacobus Grynaeus (Book I, partial)

Johannes Jacobus Grynaeus published a new edition of the *Adversus haereses* in 1571. For most of the text he relied on Erasmus, but like Gallasius, he also took account of the Greek fragment preserved by Epiphanius, following the translation made by Cornarius.

Dedication (ed. of Basel, 1571). In D. Irenaei libros. Ad magnificum virum, sapientia, virtute et auctoritate praestantissimum, Dn. Bernhardum Brandum, Inclytae Basiliensis Reipub. Tri-

bunum Plebis primarium, et Academiae eiusdem urbis Patronum incomparabilem, Ioan. Iacobi Gynaei Praefatio. [Inc.]: Etsi graves cumprimis causae fuerunt, propter quas vetustas erudita magno applausu et consensu recepit adprobavitque elegans illud apophthegma: $\gamma\nu\hat{\omega}\theta\iota\sigma\epsilon\alpha\tau\tau\circ\nu$, Nosce te ipsum. . . . Tantum hoc monere libet magnas fuisse causas cur post Des. Erasmus Roterodamum summo judicio virum ipse quoque Irenaei libros emaculandos et pro virili illustrandos in manus sumerem. Praestitit Erasmus, ut in aliis plurimis scriptoribus, ita quoque in Irenaeo, operam se dignam, hoc est longe maximam. Primus perfredit glaciem, superavit difficultates et veluti Syrteis et scopulos, nobis viam aperuit, sic tamen ut sibi nondum satisfaceret, et cum de lingua qua usus esset Irenaeus subdubitaret, non admodum probaret hanc, qua necessario, cum graecum exemplar non extet, in posterioribus libris utimur, conversionem latinam, propterea quod et obscura esset et non necessariis Hellenismis scateret undique. Factum autem est singulari beneficio Dei, studioque bonorum et eruditorum quorundam viorum, ut postquam apud superos agere coepit Erasmus, prodiret in lucem Epiphanii episcopi Constantiae Cypri eximum opus *Contra Octoginta Haereses*, in quo cum multa ad verbum ex Irenaei libris descripta extarent, maximam libri primi partem ex Epiphanio restituere, et multo meliore Iani Cornarii versione uti nobis licuit . . . / . . . [Expl.]: Bene vale perpetuum patriae tuae ornamentum, et Irenaeum optimum scriptorem in familiam fidemque $\varepsilon\nu\tau\chi\hat{\omega}\varsigma$ et sereno vultu suscipito. Scripsi Cal. Aprilis 1571.